1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVÉL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2013

(Do Sr. Márcio Macedo e outros )

Solicita a realização de Audiência Pública para

debater o Projeto de Lei 7.525, de 2010.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta comissão, que sejam convidados

a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se

em data a ser agendada, os representantes do  Ministério do Meio Ambiente,

Ministério das Minas e Energia e Ministério da Fazenda para esclarecimentos

sobre os impactos positivos e negativos advindos com a aprovação  do  Projeto de

Lei 7.525 de 2010.

Justificativa

O Projeto de Lei nº 7.525, de 2010, visa determinar que os

contratos de concessão de exploração, desenvolvimento e produção de petróleo e

gás natural e de partilha de produção que tenham por objeto bloco exploratório

situado no mar contenham cláusula que obrigue o contratado a destinar, no

mínimo, 2% da receita líquida para constituição de reserva especial para cobertura

de danos ambientais e socioeconômicos causados por vazamento de petróleo ou

2

gás natural decorrente de acidente ou falha de operação em equipamentos para

exploração e produção de hidrocarbonetos.

A matéria foi rejeitada na Comissão de Minas e Energia e o

Relator da matéria na CMADS, Deputado Sarney Filho, propõe um conjunto de

alterações ao PL. Tendo em vista a complexidade da matéria, solicitamos aos

nobres pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões 08 de maio de 2013.

Márcio Macedo
Deputado Federal PT/SE

Fernando Ferro
Deputado Federal PT/PE

Leonardo Monteiro
Deputado Federal PT/MG

Marina Santanna
Deputada Federal PT/GO

Zé Geraldo
Deputado Federal PT/PA

Domingos Dutra
Deputado Federal PT/MA

Bohn Gass
Deputado Federal PT/RS